
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3879

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................3880

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3881

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4281/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  EDIVALDO  DE  
OLIVEIRA,  matrícula  nº 200176982,  para Assessor 
Parlamentar,  do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, 
a contar de 26 de agosto de 2025.

Porto Velho, 26  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0526770

ATO Nº 4280/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  LAIZA ALVES 
MEDEIROS SILVA,   matrícula nº 200172786, para 
Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 26 de agosto de 2025.

Porto Velho, 26  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0526759

ATO DE DIÁRIA Nº 0525907/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a Deputada Estadual Ieda 
Pacheco Chaves, matricula nº 200172306, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Esteio/RS, no período de 02/09/2025 a 06/09/2025, 
para participar do evento Encontro Nacional de 
Legisladoras – Enfrentando Juntas a Violência Contra a 
Mulher, promovido pela Comissão da Mulher da UNALE, 
durante a Expointer. O evento terá objetivo juntar as 
Parlamentares de todo o Brasil que estarão reunidas 
em um espaço de diálogo, construção coletiva e 
fortalecimento de políticas públicas para o enfrentamento 
à violência contra a mulher, em suas diversas formas — 
doméstica, política, institucional e simbólica, conforme 
processo nº 100.501.000492/2025-01.
  
Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3868

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 157



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3869

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0525838/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiro, matricula nº 200165392, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de São Paulo/SP a Porto Velho/RO, no período de 27/08/2025 a 27/08/2025, 
para participar do Curso de Comunicação Institucional de forma estratégica que será realizado pela Academia Vitorino 
e Mendonça. O curso tem como propósito aprimorar as estratégias de comunicação institucional e fortalecer a imagem 
pública do mandato parlamentar, trazendo aos assessores e ao Deputado, orientações e formas de criar técnicas sólidas 
com objetivos claros e alinhados ao mandato, de modo que estejam respaldados juridicamente e dentro dos limites 
legais da comunicação pública, conforme processo nº 100.044.000110/2025-76.
  
Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526786/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho (0526540).

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0525077/2025/SEC-RH/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 
156 de 25/08/2025, concedendo 03 (três) diárias ao servidor Carlos Eduardo Lucena de Souza, Assessor de 
Segurança, matrícula nº 200178623, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cacoal/RO, no 
período de 27/08/2025 a 29/08/2025, conforme processo nº 100.030.000122/2025-50.

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0525730/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-paraná/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 23/08/2025 a 24/08/2025, para realizar a segurança e condução do veículo do 
Deputado Estadual Nim-Barroso, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.591.000045/2025-
82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174171 Ueslei Barnabe Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3870

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0525865/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Esteio/RS, no período de 02/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar a Deputada Ieda Chaves no Encontro Nacional 
de Legisladoras, onde oferecerá suporte técnico durante o evento, com atuação direta na elaboração, tramitação e 
acompanhamento das emendas parlamentares, voltadas às políticas públicas de enfrentamento à violência de gênero. O 
evento fortalecerá as políticas públicas destinadas ao enfrentamento da violência de gênero e à promoção dos direitos 
das mulheres, para a melhoria dos serviços públicos e a proteção social em todo o estado, conforme processo nº 
100.050.000181/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178596 Paula Ramos de Souza Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0525846/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo 
de São Paulo/SP a Porto Velho/RO, no período de 27/08/2025 a 27/08/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró e 
participar do Curso de Comunicação Institucional de forma estratégica e assim aprimorar as estratégias de comunicação 
institucional e fortalecer a imagem pública do mandato parlamentar, trazendo aos assessores e ao Deputado, orientações 
e formas de criar técnicas sólidas com objetivos claros e alinhados ao mandato e fortalecer o diálogo com a população, 
conforme processo nº 100.044.000110/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176838 Isabelle Vecchy Silva Camurça Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0525852/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo 
de São Paulo/SP a Porto Velho/RO, no período de 27/08/2025 a 27/08/2025, para cobertura fotográfi ca e participação 
durante o Curso de Comunicação Institucional de forma estratégica e assim aprimorar as estratégias de comunicação 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3871

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

institucional que fortalecerá o diálogo e a aproximação com a população, conforme processo nº 100.044.000110/2025-
76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0525921/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel do 
Guaporé/RO a Ministro Andreazza/RO, no período de 29/08/2025 a 30/08/2025, para acompanhar e prestar assessoria 
ao Deputado Cássio Góis durante a realização do Baile da Rainha, que integra a programação da 1ª Agro Feira Flor 
do Café & Rodeio Fest. Onde irá fazer coleta de demandas da população de lideranças locais, relacionadas às ações 
parlamentares aos investimentos já destinados ao município, por meio de emenda de autoria do parlamentar, conforme 
processo nº 100.043.000238/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177094 Leandro Aparecido do Carmo Servidor Cedido - Municipal Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0525784/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ji-Paraná/RO a Theobroma/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para representar o Deputado Ribeiro do Sinpol 
em reuniões de lideranças. Que estreitará o relacionamento com a população e atender demandas coletas do munícipio, 
conforme processo nº 100.061.000310/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Lima e Silva 

Fraga
Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526344/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3872

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Distrito de Palmeiras/RO a Distrito de Nova Mamoré/RO, no período de 29/08/2025 a 30/08/2025, para acompanhar 
as atividades da Deputada Drº Taissa, em visitas a comunidades, órgãos públicos e entidades locais, ouvir a população 
e identifi car demandas locais. E assim coletar informações que subsidiem indicações, emendas e projetos de lei, bem 
como transformar as demandas apresentadas pela população em encaminhamentos no âmbito parlamentar, conforme 
processo nº 100.063.000232/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174893 Odmar Rodrigues Barros Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526948/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Mirante da Serra/RO, Ji-Paraná/RO a Jaru/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para conduzir veículo, 
acompanhar e fazer a segurança do Deputado Ribeiro do Sinpol em cumprimento da agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.061.000311/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526939/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Campo Novo de Rondônia/RO a Machadinho/RO no período de 29/08/2025 a 31/08/2025, para conduzir veículo  e 
realizar  a segurança do Deputado Pedro Fernandes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000195/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179020 Jaime Humberto Siqueira Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3873

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0526835/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Distrito de Nova Mutum Paraná/RO, Distrito de Extrema/RO Noma Mamoré/RO, no período de 26/08/2025 a 30/08/2025, 
para representar o Deputado Alex Redano. Durante a agenda em reuniões com lideranças comunitárias, representantes 
de instituições públicas e vereadores, com o objetivo de fortalecer o diálogo entre o Poder Legislativo Estadual e as 
comunidades locais, e assim promover a aproximação entre a Assembleia e as demandas da população. Também 
em agenda participará da Festa do Leite, buscando levantar novas demandas e necessidades, de forma a subsidiar o 
mandato parlamentar na destinação de emendas e no desenvolvimento de políticas públicas, conforme processo nº 
100.033.000025/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178863 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Coord. de Artc. Mun. de 
Emen. Parlament.

Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526842/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Distrito de Nova Mutum Paraná/RO, Distrito de Extrema/RO Noma Mamoré/RO, no período de 26/08/2025 
a 30/08/2025, para conduzir veículo e assessorar na parte documental o Coordenador de Articulação Municipal de 
Emendas Parlamentares Adriano Pereira durante a agenda Institucional, bem como fortalecer o diálogo entre o Poder 
Legislativo Estadual e os municípios, conforme processo nº 100.033.000025/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526874/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Jaru/RO, no período de 29/08/2025 a 29/08/2025, para viabilizar o atendimento a demandas políticas e institucionais, 
que visa fortalecer a cooperação entre o Legislativo Municipal e demais esferas de gestão pública. Como também realizar 
diligência ofi cial na Câmara Municipal de Vereadores com objetivo de tratar diretamente com a gestão local sobre 
pautas institucionais. como fortalecer articulação interinstitucional, alinhamento de estratégias para o atendimento de 
demandas da população e o encaminhamento de projetos e ações para o desenvolvimento socioeconômico da região, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3874

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

conforme processo nº 100.046.000297/2025-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176520 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526804/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para conduzir o veículo ofi cial para equipe  do Cerimonial 
que estará realizando o serviço de adaptação do local, para participarem da Sessão Solene de  propositura do Deputado 
Cassio Goes, conforme processo nº 100.030.000122/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002361 Mario Alves da Mata Motorista Departamento de Transporte

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526371/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Seringueiras/
RO, Cacoal/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 28/08/2025 a 29/08/2025, para representar o Deputado Luís 
do Hospital em agendas institucionais, onde visitará as prefeituras dos municípios citados. Como também se reunirá 
com o responsável da Emater Regional, para tratar de demandas institucionais que visa à melhoria dos serviços 
públicos e discutir ações voltadas ao fortalecimento da agricultura familiar e identifi car necessidades relacionadas ao 
desenvolvimento regional, e assim contribuir para formulação de políticas públicas e apoio parlamentar, conforme 
processo nº 100.561.000089/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177723 Plesley Diogo da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0525796/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3875

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Jean Carlos Scheff er Oliveira, matrícula nº 200152616, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Rio Branco/AC, Brasília/DF a Porto Velho/RO, no período de 25/08/2025 a 
28/08/2025, para participar de reunião ofi cial no gabinete do deputado Maurício, com o objetivo de tratar de pautas 
relevantes e estratégicas para o estado de Rondônia, buscando apoio político e articulações institucionais que favoreçam 
o avanço de projetos em prol da população rondoniense. A viagem fortalecerá o diálogo com a bancada federal e 
ampliar as possibilidades de destinação de recursos, projetos e políticas públicas que favoreça positivamente a vida 
dos cidadãos, em áreas como infraestrutura, saúde, educação e desenvolvimento regional, conforme processo nº 
100.531.000182/2025-21.

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0525814/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Rio Branco/
AC, Brasília/DF a Porto Velho/RO, no período de 25/08/2025 a 28/08/2025, para acompanhar e assessorar o deputado 
Jean Oliveira, que irá participar de reunião ofi cial no gabinete do Deputado Maurício, com o objetivo de tratar de pautas 
estratégicas para o estado de Rondônia, que buscará apoio político e articulações institucionais que favoreça o avanço 
de projetos em benefício da população rondoniense, conforme processo nº 100.531.000182/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178107 Abel Rodrigues de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526407/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Espigão Do 
Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 02/09/2025 a 04/09/2025, para participar de reunião com Deputado Marcelo 
Cruz, onde tratará assuntos referentes ao Município de Espigão D’Oeste/RO, e as demandas referentes aos recursos para 
ser implementados no Município, conforme processo nº 100.008.000003/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177404 Roseli Alves da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526232/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3876

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho (0526133).

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0516138/2025/SEC-RH/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 148 de 
13/08/2025, concedendo 01 (uma) diária ao servidor Erlon Rodrigues das Neves, Assessor de Segurança, matrícula 
nº 200174117, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 
25/08/2025 a 25/08/2025, conforme processo nº 100.041.000370/2025-71.
  
Porto Velho, 26 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526308/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para dar apoio às atividades da Escola do Legislativo 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que prestará suporte administrativo e pedagógico por meio do 
controle de frequência, atendimento e apoio aos participantes, organização de materiais, emissão de certifi cados e 
auxílio na condução e dinâmica das aulas. e assim assegurar o bom funcionamento das atividades de formação e 
capacitação, promovendo a educação legislativa, a cidadania e a efi ciência dos serviços públicos, conforme processo nº 
200.184.000193/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178899 Aira Mendes da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526436/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Ariquemes a Porto Velho/RO, no período de 26/08/2025 a 28/08/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do 
Deputado Pedro Fernandes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000194/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3877

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0526298/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 01/09/2025 a 05/09/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda  parlamentar, conforme processo nº 100.045.000216/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0526462/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Campo Novo/RO a Buritis/RO, no período de 27/08/2025 a 28/08/2025, para participar de reuniões com o 
Secretário de Saúde, Vereadores e Prefeitos nos municípios citados, onde será tratado de pautas relacionadas à saúde 
da população, buscar soluções para melhorar os serviços prestados na localidade e população, conforme processo nº 
100.561.000090/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177517 Ronaldo de Araujo Danta Assessor Técnico Comissão de Saúde, Previdência e 

Assist. Social

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO Nº 4282/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Alterar  para FG-3  - Alta Complexidade  a Função  Gratifi cada  do servidor  Diego  de Moura Brasil, Assistente 
Legislativo, lotado na Divisão Fiscal, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0527156

Ato de Diária nº 0526488/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3878

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Distrito de Palmeiras/RO, no período de 28/08/2025 a 29/08/2025, para apoiar as atividades parlamentares da 
Deputada Dra. Taíssa durante a Festa do Leite, por meio da divulgação das ações do mandato, da escuta da população 
e diálogo com produtores rurais e representantes do setor leiteiro, a fi m de identifi car demandas e contribuir para o 
fortalecimento de políticas públicas voltadas à cadeia produtiva do leite e assim contribuir para a melhoria da qualidade 
de vida da população, conforme processo nº 100.063.000230/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176448 Sanmara Lacerda Pinho Assessor Técnico Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0527027/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, Itapuã/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 27/08/2025 a 01/09/2025, para conduzir veiculo, 
acompanhar e realizar a segurança do Deputado Edevaldo Neves, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.047.000348/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0527005/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Jaru/RO, no período de 29/08/2025 a 04/09/2025, para assessorar o Deputado Dr. Luís do Hospital,  durante a agenda 
parlamenta com atividades de mídia, como produção de vídeos, fotos e demais materiais de comunicação parlamentar, 
conforme processo nº 100.561.000092/2025-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176904 Juliana dos Santos Dias Secretario Executivo Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0527064/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3879

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para conduzir veiculo e acompanhar o Deputado Edevaldo 
Neves em visitas ofi ciais, reunião com lideranças locais que visa à escuta das necessidades da população e à construção 
de parcerias para o desenvolvimento de políticas públicas mais efi cazes e alinhadas do município. E também será 
responsável pelo registro fotográfi co durante a viagem, conforme processo nº 100.047.000349/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178574 Vitor Bruno Marques Campos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo Neves

ATO Nº 040 SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( x ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                         33.90.30 1500 342.000,00R$         

33.90.31 1500 79.000,00                

33.90.32 1500 55.000,00                

33.90.92 1500 40.000,00                

TOTAL 516.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                         33.90.39 1500 516.000,00R$         

TOTAL 516.000,00R$         

Porto Velho,  26 de agosto de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3880

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.421.000111/2025-76

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA/ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.038.976/0001-81, com sede na Rua Coronel Madureira, Nº 110, Loja 01, Centro – CEP 28.990-756, 
Saquarema/RJ.
 O objeto é a inscrição de 01 (um) de servidor na “III SEMANA NACIONAL DO PODER LEGISLATIVO”, 
que ocorrerá entre os dias 26 e 29 de agosto de 2025, em Brasília/DF, no valor total de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos 
reais), conforme consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1721.000023/2025-43

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, nomeado por força 
das disposições contidas no ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a 
realização da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o 
método de disputa aberto, observando-se as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, 
Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto Estadual 28.874/2024, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 
123/06 e suas alterações.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, a pedido 
da Superintendência de Logística, no valor estimado de R$ 172.699,02 (cento e setenta e dois mil seiscentos e 
noventa e nove reais e dois centavos), conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 10 de setembro de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 26 de agosto de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contrações

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.050.000178/2025-76

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 21.650.715/0001-60, com sede na Rua da Bahia, Nº 1345, sala 1506, Centro – CEP 30.160- 011, Belo Horizonte/
MG.
 O objeto é a inscrição de 01 (um) de servidor no curso “MANDATO DIGITAL: TRANSPARÊNCIA, COMUNI-
CAÇÃO NAS REDES SOCIAIS E GABINETE ITINERANTE”, que ocorrerá entre os dias 26 e 29 de agosto de 2025, 
em Belo Horizonte/MG, no valor total de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), conforme consta nos autos do referido 
processo.

Porto Velho - RO, 25 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3881

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2022

Processo Administrativo 100.012.000212/2025-69
Convenente: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Conveniada: COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTOS DE RONDÔNIA – SICOOB CREDJURD

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
1.1. Fica prorrogada a vigência do Termo originário por 36 (trinta e seis) meses, contados de 24/08/2025, com término 
em 24/08/2028, mantida a plena efi cácia das avenças, sem solução de continuidade.
1.2. Permanecem inalterados os prazos operacionais de processamento em folha, repasses e demais rotinas administra-
tivas previstos no instrumento original e em suas instruções complementares.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ADEQUAÇÃO TERMINOLÓGICA
2.1. Para todos os fi ns administrativos e operacionais, onde se lê “Termo de Convênio” no instrumento originário, em 
aditivos e em documentos correlatos, leia-se “Termo de Credenciamento”, convalidando-se a terminologia adotada nas 
normas internas da ALE/RO que regem as consignações em folha.

2.2. A presente adequação terminológica não altera a natureza declaratória e não contratual do credenciamento junto 
à folha de pagamento da ALE/RO, tampouco amplia ou restringe direitos/obrigações já estabelecidos, que permanecem 
íntegros.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
3.1. Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas, condições e anexos do instrumento originário que não tenham sido 
expressamente modifi cados pelo presente Aditivo, permanecendo válidos e efi cazes.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE E DA EFICÁCIA
4.1. Este Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura e produz efeitos a partir de 25/08/2025, devendo ser 
publicado/divulgado nos meios ofi ciais da ALE/RO, nos termos da disciplina interna aplicável.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES GERAIS E DA NATUREZA DO CREDENCIAMENTO
5.1. As Partes reconhecem que o presente Aditivo preserva a natureza de credenciamento vinculada à gestão de des-
contos em folha, não implicando exclusividade, nem a assunção de qualquer corresponsabilidade da CONSIGNANTE pela 
relação de consumo eventualmente existente entre a CONSIGNATÁRIA e o(a) consignado(a).

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200.184.000092/2025-72

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
do INSTITUTO CANDELARIA DE PORTO VELHO ICPV, inscrita no CNPJ sob o nº 35.463.097/0001-53, com sede 
na AV. Dos Imigrantes, nº 2743, Bairro São João Bosco – CEP 76.803-840, Porto Velho/RO.
 O objeto da contratação é a inscrição de 100 (cem) servidores no curso “Inteligência Artifi cial Aplicada à Gestão 
e aos Processos do Poder Legislativo”, que ocorrerá entre os dias 18 e 21 de agosto de 2025, no município de Porto 
Velho/RO, pelo valor de R$ 315.00,00 (trezentos e quinze mil reais), conforme consta nos autos do processo 
supracitado.

Porto Velho - RO, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 157 26/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3882

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

5.2. Permanecem inalterados o foro e as demais condições gerais do instrumento originário.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do termo de credenciamento 003/2022, lavrado 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 100.027.000594/2025-61.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado confor-
me, segue devidamente assinado pelas partes e registrado na folha n. 23 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 25 de agosto de 2025.


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-08-26T18:08:51-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




